
РЕШЕНИЕ по делу № 012/05/7-828/2022

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

«10» февраля 2023 года                                                                                                    г. Йошкар-
Ола

Резолютивная часть решения объявлена: «10» февраля 2023 года

Полный текст решения изготовлен: «10» февраля 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии:

– заместитель руководителя-начальник отдела аналитической работы и контроля
хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов <...>,

рассмотрев дело № 012/05/7-828/2022, возбужденное по признакам нарушения
пункта 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе) в отношении ИП Г. по факту распространения наружной рекламы
по адресу г. Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, д. 139 «SOYZ VAPE SHOP Электронные
сигареты, электронные кальяны», в присутствии представителя ИП Г. <...> по
доверенности,

 

УСТАНОВИЛА:

Специалистами Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) 08.11.2022 установлен
факт размещения наружной рекламы по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, д. 139
следующего содержания:

 

 

Марийским УФАС России в отношении ИП Г. возбуждено дело № 012/05/7- 828/2022
по признакам нарушения пункта 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-
ФЗ «О рекламе» по факту распространения наружной рекламы по адресу: г.
Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, д. 139.

Рассмотрев представленные в материалы дела документы и материалы, Комиссия
приходит к следующим выводам.



В соответствии со ст. 1 Закона о рекламе целями данного Федерального закона
являются развитие рынков товаров, работ и услуг на основе соблюдения
принципов добросовестной конкуренции, обеспечение в РФ единства
экономического пространства, реализация права потребителей на получение
добросовестной и достоверной рекламы, создание благоприятных условий для
производства и распространения социальной рекламы, предупреждение
нарушения законодательства РФ о рекламе, а также пресечение фактов
ненадлежащей рекламы.

Целью любого закона является защита и охрана определенных общественных
интересов. Включение законодателем в цели Закона о рекламе предотвращения и
пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о том, что распространение такой
рекламы уже является угрозой общественным интересам, охраняемым данным
законом.

В соответствии с п. 1, 2, 3 ст. 3 Закона о рекламе реклама - это информация,
распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица
и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к
которым направлена реклама.

Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.

Распространенная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку
обладает всеми ее признаками адресована неопределенному кругу лиц;
направлена на привлечения внимания потребителей к услугам и товарам,
предоставляемые соответствующим рекламодателем и осуществляемой им
деятельности.

Согласно пункту 15 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации от 25.12.1998 № 37 «Обзор практики рассмотрения
споров, связанных с применением законодательства о рекламе» вопрос о наличии
в информации признаков рекламы решается с учетом конкретных обстоятельств
дела.

В силу статьи 9 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите
прав потребителей» изготовитель (исполнитель, продавец) обязан довести до
сведения потребителя фирменное наименование (наименование) своей
организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее работы. Продавец
(исполнитель) размещает указанную информацию на вывеске. Сведения,
распространение которых по форме и содержанию является для юридического
лица обязательным на основании закона или обычая делового оборота, не
относятся к рекламной информации.

К такой информации относятся, в частности, сведения, предоставляемые лицами в



соответствии со статьями 9, 10 Закона о защите прав потребителей. То
обстоятельство, что информация, обязательная к размещению в силу закона или
размещенная в силу обычая делового оборота, приведена не в полном объеме,
само по себе не влечет признания этой информации рекламой.

Не следует рассматривать в качестве рекламы и размещение наименования
(коммерческого обозначения) организации в месте ее нахождения, а также иной
информации для потребителей непосредственно в месте реализации товара,
оказания услуг (например, информации о режиме работы, реализуемом товаре),
поскольку размещение такой информации в указанном месте не преследует целей,
связанных с рекламой (пункт 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики
применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе»).

Комиссия Марийского УФАС России, оценив содержание и способ размещения
информации, пришла к выводу, что она по своему содержанию не относится к
сведениям, предусмотренным законодательством для обязательного размещения,
а направлена на привлечение внимания потребителей к объектам
рекламирования – реализации табачной продукции.

Использование в рекламе формулировок «электронные испарители, картриджи,
жидкости, кальяны, табак, уголь» не может рассматриваться как информирование
о реализуемых товарах, а имеет явную направленность на привлечение и
поддержание интереса к объекту рекламирования – товарам реализуемыми ИП Г.

Таким образом, рассматриваемая информация, размещаемая по адресу: РМЭ, г.
Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, д. 139 является рекламой, так как адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования.

В силу пунктов а, в, г части 1 статьи 16 Закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака» в целях сокращения спроса на табак и табачные изделия
запрещаются:

распространение табака, табачных изделий среди населения бесплатно, в
том числе

в виде подарков;

использование товарного знака, служащего для индивидуализации
табачныхизделий, на других видах товаров, не являющихся табачными
изделиями, при производстве таких товаров, а также оптовая и розничная
торговля товарами, которые не являются табачными изделиями, но на которых
использован товарный знак, служащий для индивидуализации табачных
изделий;

использование и имитация табачного изделия при производстве других
видовтоваров, не являющихся табачными изделиями, при оптовой и
розничной торговле такими товарами.

В силу пункта 8 статьи 7 Закона о рекламе не допускается реклама табака,
табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции,



курительных принадлежностей, в том числе трубок, сигаретной бумаги, зажигалок,
а также устройств для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов.

Таким образом, Законом о рекламе установлен безусловный запрет на рекламу
кальянов, курительных принадлежнойстей, устройств для потребления
никотиносодержащей продукции.

Электронные испарители, кальяны (в том числе жидкости для них) используются
для совершения действий, аналогичных процессу курения, испарители в
зависимости от модели могут содержать никотин и иные вещества, содержащиеся
в табачных изделиях. Таким образом, электронные испарители могут быть
отнесены к категории товаров, подобных курительным принадлежностям.

Таким образом, рассматриваемая реклама, распространенная по адресу: РМЭ, г.
Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, д. 139, нарушает требования пункта 8 статьи 7 Закона о
рекламе, поскольку является рекламой кальянов, электронных испарителей, и
других курительных принадлежностей.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия рекламодателя,
рекламопроизводителя и рекламораспространителя. Рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо; рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму; рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

По установленному адресу, в котором размещалась реклама, деятельность
осуществлял ИП Г., что также подтверждается письменными пояснениями (вх. №
816/23 от 06.02.2023).

Так в антимонопольный орган представлена копия договора аренды нежилого
помещения от 13.0420233, а также прайс-лист.

Следовательно он является как рекламодателем, так и
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

В силу статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение пункта 8 статьи 7
Закона о рекламе несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе антимонопольный орган
вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям,
рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о
прекращении нарушения законодательства.

Из письменных пояснений ИП Г. следует, что реклама на момент рассмотрения
дела демонтирована.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС России считает, что не имеются
основания для выдачи предписания о прекращении нарушения законодательства
о рекламе.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального



закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37, 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу, размещенную по адресу г. Йошкар-Ола, ул. Я. Эшпая, д.
139, «SOYZ VAPE SHOP Электронные сигареты, электронные кальяны»
ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования пункта 8 статьи 7
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении производства по делу об
административном правонарушении по части 4 статьи 14.3.1 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии 

Члены Комиссии

 

 

 

 

 

 


